
REGISTRO GENERALE N. 78 del 24/02/2020 

     
                                                       

            
 

UNIONE DEI COMUNI DELLE TERRE DEL SOLE 
AREA II - UFFICIO DI PIANO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 78 del 24/02/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 48 del 24/02/2020 
PROPOSTA N. 80 del 24/02/2020 

 
OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE VALUTAZIONE OFFERTE PROCEDURA 

RDO MEPA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO GESTIONE CENTRO DIURNO DISABILI 

“L’ALBERO DELLA FELICITA’” DEL COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI - C.I.G. 

8141387516. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 

 

PREMESSO che: 

con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 2 del 27 marzo 2019, regolarmente esecutiva, è 

stato approvato il Bilancio di esercizio 2019 e pluriennale 2019/2021; 

con Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 46 del 11/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il progetto di servizio per l’affidamento della gestione del Centro Diurno Disabili 

“L’Albero della Felicità” insistente sul territorio del comune di Roseto degli Abruzzi, in 

riferimento al periodo 1 aprile 2020 – 31 marzo 2022, oltre una annualità per eventuale proroga, 

demandando al Responsabile dell’Ufficio di Piano l'esecuzione di tutti gli adempimenti 

conseguenti e necessari all’avvio delle procedure di gara anche al fine di dare continuità al 

servizio di che trattasi; 

con determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano R.G. n. 446 del 13/12/2019 (R.S. n. 

350 del 13/12/2019), per le motivazioni ivi esplicitate, si stabiliva:  

- che per l’affidamento del servizio di gestione del Centro Diurno Disabili “L’Albero 

della Felicità” ubicato nel territorio del comune di Roseto degli Abruzzi, in riferimento al 

periodo 1 aprile 2020 – 31 marzo 2022, oltre una annualità per eventuale proroga, si 

procederà mediante procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. b) 

del d.lvo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante richiesta di offerta (RDO) nel 

rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare 

l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese”; 

- che la procedura negoziata avrà luogo, previa acquisizione di manifestazioni di interesse da 

parte degli operatori economici operanti nello specifico settore oggetto di affidamento, 

giusta Avviso Pubblico che, approvato con il presente provvedimento, viene allegato allo 

stesso per costituirne parte integrante e sostanziale e pubblicato nell’apposita sezione bandi 

e gare dell’Amministrazione Trasparente dell’Ente; 

- che il successivo invito a presentare offerte su MEPA sarà formalizzato ad un numero di 

cinque operatori economici (con esclusione di quelli che sono stati invitati o risultati 

aggiudicatari nell’ultima procedura di affidamento del servizio) che avranno fatto 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 78 del 24/02/2020 

pervenire al protocollo dell’Ente a mezzo PEC, all’indirizzo 

unionecomunileterredelsole@pec.it, entro e non oltre le ore 12:00 del 07/01/2020, la 

propria manifestazione di interesse, mediante la compilazione e successiva sottoscrizione 

digitale del modulo per la manifestazione d’interesse, il cui schema viene approvato con il 

presente provvedimento e quivi allegato per costituirne parte integrante e sostanziale, 

significando che in caso le manifestazioni di interesse, regolarmente e validamente 

pervenute, si dovessero sostanziare in numero superiore a cinque, si procederà, in seduta 

pubblica ed in modalità atta a garantire l’anonimato delle ditte interessate, al sorteggio di 

sole cinque ditte che verranno successivamente invitate a presentare offerte nella procedura 

telematica RdO su MEPA; 

- di assumere, quale criterio di selezione delle offerte, quello del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa previsto nell’articolo 95, comma 3 lett. a) del 

d.lvo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i, sulla base dei criteri di cui al disciplinare di 

gara/lettera di invito; 

- di approvare la lettera di invito con unito il disciplinare di gara ed il capitolato 

speciale, allegati alla determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

- di invitare alla selezione, nel rispetto dei criteri previsti dalla legge, tutte le 

Cooperative Sociali di cui all’art. 1, lett. “a” della legge 381/2001 e/o i loro 

consorzi, in possesso dell’iscrizione all’albo regionale delle Cooperative Sociali 

come previsto dalla Legge Nazionale n. 381/91; 

- di dare atto che: 

 il Codice Identificativo di Gara relativo alla procedura in oggetto è: 

8141387516; 

 con successiva determinazione si procederà alla presa d’atto delle 

manifestazioni di interesse ed all’individuazione delle Cooperative Sociali e/o 

loro consorzi da invitare alla conseguente procedura telematica RdO su MEPA;  

 al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi  di bilancio; 

con determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano R.G. n. 14 del 15/01/2020 (R.S. n. 13 

del 15/01/2020), per le motivazioni ivi esplicitate, si stabiliva: 

- di prendere atto che entro il termine stabilito per la presentazione delle manifestazioni di 

interesse, è pervenuta alla PEC dell’Ente, da parte della Cooperativa di cui all’elenco 

riservato agli atti dell’Ufficio di Piano, n. 1 (una) manifestazione di interesse, come di 

seguito specificato: 

 

1) PEC ore 12:57 del 23/12/2019, prot. n. 3507 del 24/12/2019; 

 

- di individuare 1 (un) operatore economico da invitare alla successiva procedura negoziata 

mediante RDO su MEPA, come di seguito specificato: 

 

1) PEC ore 12:57 del 23/12/2019, prot. n. 3507 del 24/12/2019; 

 

dando atto che il nominativo dell’operatore (agli atti dell’ufficio di Piano) è sottratto alla 

pubblicazione ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett.b) del d. lgs. n. 50/2016; 

- di integrare con n. 4 fornitori da estrarre con il sistema di sorteggio sulla piattaforma 

MEPA di Consip, il numero di operatori da invitare a presentare offerta, così da garantire 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 78 del 24/02/2020 

l’osservanza di quanto previsto dall’art. 36, c. 2, lett. b) del d. lgs. n. 50/2016; 

come da evidenziazione sul MEPA il termine assegnato per la presentazione delle offerte è stato 

fissato per le ore 18:00 del 04/02/2020; 

l’art. 7, comma 1, del d.lvo. 50/2016, stabilisce che nelle procedure di aggiudicazione con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è demandata 

ad una Commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 

l’oggetto; 

il comma 7 di detto articolo stabilisce che la nomina e la costituzione della commissione devono 

avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

il comma 3 ultimo periodo prevede che la stazione appaltante può, in caso di affidamento di 

contratti di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 o per quelli che non presentano 

particolare complessità, nominare componenti interni alla stazione appaltante; 

l’ANAC con determinazione n. 4/2018 ha aggiornato le linee guida n. 5 che disciplinano i criteri 

di scelta dei commissari di gara, prevedendo, inoltre, che fino a quando le stesse linee guida non 

saranno pubblicate in G.U. e la stessa ANAC dichiarerà operativo l’Albo, continuano ad 

applicarsi le vigenti regole; 

entro il termine di scadenza previsto, è pervenuta offerta da parte del seguente operatore 

economico:  

 COOPERATIVA SOCIALE 3M A R.L. - Singolo operatore economico (d.lvo 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a); 

 

CONSIDERATO che:  

 occorre, pertanto, nominare la commissione di gara per l’affidamento del servizio in oggetto 

individuando, come per legge, in tre il numero dei componenti, al fine di velocizzare i tempi di 

aggiudicazione; 

 in riferimento alla presente procedura, attesi i riflessi di natura sociale che presenta, si ritiene 

opportuno avvalersi della professionalità della dott.ssa Giovanna Persia e della dott.ssa Lucia 

Moscato, entrambe assistenti sociali cat. ‘D’ dipendenti dal Comune di Roseto degli Abruzzi e in 

comando in questo Ente, ed in possesso, quindi, della necessaria esperienza e professionalità; 

 può essere dunque nominata la Commissione di gara nelle persone seguenti: 

 

1. dott. Michele Di Giuseppe, Responsabile dell’Ufficio di Piano – presidente, con 

funzioni anche di segretario verbalizzante; 

2. dott.ssa Giovanna Persia, assistente sociale cat. ‘D’ dipendente dal Comune di 

Roseto degli Abruzzi e in comando in questo ente – componente; 

3. dott.ssa Lucia Moscato, assistente sociale cat. ‘D’ dipendente dal Comune di Roseto 

degli Abruzzi e in comando in questo ente – componente; 

 

RICHIAMATO l’art.192 del T.U. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

responsabili dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare le premesse della presente determinazione, anche a fini motivazionali ai 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 78 del 24/02/2020 

sensi dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

2. di dare atto che è stata verificata l’inesistenza di cause d’incompatibilità e di astensione dei 

componenti della commissione nominata;  

 

3. di nominare la Commissione di gara di cui all’oggetto, nelle persone seguenti: 

 

1. dott. Michele Di Giuseppe, Responsabile dell’Ufficio di Piano – presidente, con 

funzioni anche di segretario verbalizzante; 

2. dott.ssa Giovanna Persia, assistente sociale cat. ‘D’ dipendente dal Comune di 

Roseto degli Abruzzi e in comando in questo ente – componente; 

3. dott.ssa Lucia Moscato, assistente sociale cat. ‘D’ dipendente dal Comune di Roseto 

degli Abruzzi e in comando in questo ente – componente; 

 

4. di dare atto che si procederà, con successive convocazioni e comunicazioni rese ai sensi di 

legge a formalizzare gli avvisi della tempistica di gara nei confronti dei partecipanti alla presente 

procedura; 

 

5. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 

 

6. di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento è lo scrivente Responsabile 

dell’Ufficio di Piano; 

 

7. di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dell’art. 37, co. 1 lett.b) e dell’articolo 23 del 

d.lvo n. 33/2013 come modificato dal d.lvo 97/2016, e dall'articolo 29, comma 1, del d.lvo 

50/2016 mediante la pubblicazione del presente atto sul sito internet dell’Ente, sezione 

Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti e Provvedimenti, dell’atto e 

dei dati richiesti. 

 

Il Responsabile dell’Ufficio di Piano 

                                                                                                Dott. Michele Di Giuseppe 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 80 del 24/02/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   DI GIUSEPPE MICHELE in data 

24/02/2020. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 81 

Il 24/02/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 78 del 24/02/2020 con oggetto: 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE VALUTAZIONE OFFERTE PROCEDURA RDO 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 78 del 24/02/2020 

MEPA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO GESTIONE CENTRO DIURNO DISABILI “L’ALBERO 

DELLA FELICITA’” DEL COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI - C.I.G. 8141387516. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI GIUSEPPE MICHELE il 24/02/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


